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Først og fremmest skal du gøre det, fordi det er hyggeligt og
sjovt. Både det at gå på jagt i haven efter de mest smukke
ting med det største pyntepotentiale, og bagefter, hvor du
skaber den fineste julepynt af dine grene, blade, bær m.m.

Indrømmer, er det, du finder i haven i november og
december, ikke altid perfekt. Og det, du laver af tingene, er
heller ikke nødvendigvis så strålende som i ugebladene, hvis
du ikke er blomsterbindertypen. Men det skal nok blive fint.

For der er mange fine ting derude, som du kan se masser af
eksempler på her i e-bogen. Og du får skabt noget julepynt,
der er ægte og har et nært og unikt præg, der adskiller det
fra den ensrettede pynt, som andre har købt sig til.

Andre fordele er, at det er hurtigt og nemt at hente pynten
lige ude i haven, og det giver de mest friske materialer, som
holder længere. I det større perspektiv er det også det
fornuftige og klimavenlige valg, hvor plastik, fabriks-
produktion og transport er skåret fra.

Og så gør det jo heller ikke noget, at pynten er ganske
gratis. En lille klump mos kan hurtigt koste 20 kr. i
butikkerne, hvilket kan virke helt fjollet, når vi det meste af
året brokker os over alt det mos, vi har i plænen.

Der er uanede muligheder for at hente smuk og gratis pynt til
julen ude i det grønne, og med denne e-bog håber jeg, at du
bliver inspireret til at gå ud i din have og finde det.

Mange havehilsner
Nisse
Dyrkhaven.dk

er er mange gode grunde til at gå ud i haven og hente
ting til julens dekorationer, kranse og andet pynt.D
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Når du står i haven og kigger rundt, er et af de første
spørgsmål, der melder sig; ”Hvad kan jeg bruge til min
julepynt, kranse og dekorationer?”

Det korte svar er: Det meste – men lav en test først.

Her i bogen får du forslag til en del af de ”sikre planter” til
dekorationer. Men det ville være kedeligt, hvis du holder dig
til dem og ikke prøver de ting af, som du ser et potentiale i.

Det er uoverskueligt at lave en liste over de mange hundrede
af planter, du kan bruge til at julepynte med. Listen vil
samtidig være en begrænsning, for måske har du en helt
særlig plante i din have, som ikke ville stå på listen, men som
er den perfekte dekorationsplante.

Om planterne kan bruges eller ej, handler også om i hvilket
stadie, du plukker dem. Har de sat masser af frø, som er helt
visne og modne i såkaldte frøstande, er der en risiko for, at
frøene drysser af efter et par dage, så du kun har den tørre
pind tilbage. Var frøstandene plukket en uge eller to før, var
frøene måske netop så umodne, at de blev siddende.

En tommelfingerregel er, at du kan bruge planter, hvor frøene
eller blomsterne sidder rimelig fast, når du kører hånden hen
over dem. Det er ofte, når de er lige knap modne.

HVAD KAN DU BRUGE?

KOGLERNE PÅ CEDER ER 
FLOTTE, MEN DE FALDER 
FRA HINANDEN FOR ET 
GODT ORD. TIL GENGÆLD 
EFTERLADER DE NOGLE 
PYNTEEGNEDE STILKE.
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